
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-2019. MISURE URGENTI A 
SOSTEGNO DI  CONCESSIONARI/LOCATARI DI IMMOBILI COMUNALI. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI addi’ DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 17,30 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                                 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3                                                                                 
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che per effetto dell’emergenza sanitaria dovuta all’ epidemia da COVID-19 sono stati 
emanati diversi provvedimenti, sia a carattere nazionale che regionale e locale, volti a contenerne la 
diffusione e gli effetti negativi, tra cui: 

• D.L. 23/2/2020 n. 6, convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• DPCM 23/2/2020 recante “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”, 

• DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”; 

• DPCM del 1/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6; 

• Decreto Legge 2/3/2020 n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” contenente un 
primo pacchetto di misure di sostegno; 

• DPCM del 4/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6; 

• DPCM del 8/3/2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6; 

• DPCM dell’11/3/2020 che ha disposto, tra l’altro, misure urgenti quali la sospensione delle 
attività commerciali al dettaglio, delle attività di ristorazione e i dei servizi alla persona; 

• Decreto Legge 17 marzo n. 18 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” contenente una manovra straordinaria di sostegno a tutti i 
soggetti e i settori colpiti dall’emergenza da COVID-19. 

• DPCM del 22 marzo 2020 che ha disposto la sospensione di tutte le attività produttive 
industriali e commerciali ad eccezione di quelle, espressamente indicate nell’allegato A), aventi 
carattere di attività essenziali; 

• Decreto Legge 25/03/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25.03.2020; 

Tenuto conto dell’evoluzione della situazione epidemiologica e del suo carattere particolarmente 
diffusivo, che sta comportando l’incremento dei casi, sia sul territorio nazionale che nell’ambito di 
questo Comune, confermandone i tratti di emergenza per la sanità pubblica nazionale e locale;  

Rilevato che l’emergenza sanitaria da COVID-19 e le stesse misure volte a contenerne la diffusione 
stanno dispiegando sul tessuto socio-economico locale e nazionale, ripercussioni a livello 
organizzativo ed economico a carico delle imprese, dei lavoratori e delle famiglie del comune di 
Boca;  

Preso atto che sussiste, nell’illustrato contesto emergenziale, la necessità di adottare misure mirate 
anche sulle concessioni di immobili comunali a sostegno di associazioni e soggetti economici del 
territorio, riducendo obblighi e adempimenti e fornendo supporto ad eventuali situazioni di criticità 
anche in termini di liquidità; 

Dato atto che, solo nel momento in cui si avrà un quadro più chiaro circa la reale consistenza 
dell’impatto economico dell’emergenza, potranno essere definite misure più mirate di sostegno in 
termini di agevolazioni/riduzioni dei canoni: 

Ravvisato, per le motivazioni illustrate, di dover adottare un provvedimento a sostegno di 
concessionari e locatari (associazioni, circoli privati, attività commerciali, etc.) di spazi ubicati in 



edifici comunali, in analogia a quanto previsto dall’art. 95 del Decreto Legge n. 18/2020 per il 
versamento dei canoni nel settore sportivo; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c.4, D.lgs. 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle summenzionate 
misure a sostegno delle associazioni, circoli privati, attività commerciali, etc. 
concessionarie/locatarie di spazi ubicati in edifici comunali; 

Visto lo Statuto dell’Ente e l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai sensi 
dell’art. 49, c.1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo. 

2. Di approvare la sospensione dei termini ordinari per il versamento del canone da parte di 
associazioni, circoli privati, attività commerciali, etc., che conducono in concessione o in 
locazione immobili di proprietà comunale, al fine di mitigare gli effetti dell’emergenza da 
COVID-19 attraverso la riduzione di obblighi e adempimenti. 

3. Di dare atto che la nuova data per il versamento dei canoni sarà disposta con successivo atto, 
così come eventuali agevolazioni anche sotto forma di rateizzazioni, riduzioni e/o esenzioni in 
relazione all’effettivo mancato godimento dell’immobile condotto. 

4. Di dichiarare, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, TUEL n. 267/2000, onde consentire 
l’immediata operatività delle summenzionate misure a sostegno delle associazioni, circoli 
privati, attività commerciali, etc.) concessionarie/locatarie di spazi ubicati in edifici comunali. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 18/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to LAVATELLI arch. Marco 
  
______________________________________________________________________________  
  
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 18/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 

 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                    F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  01/06/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

        
______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  03/06/2020 
al  18/06/2020 
 
Boca, li 03/06/2020 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                         F.to ANNICHINI Laura 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2020  
 
Boca, lì 18/05/2020          

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
        F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 


